
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 １１ 月 行 事 予 定 
バス時刻 

１便 ２便 

１ 月 学習発表会児童公開日 安全点検日 14:50 16:00 

２ 火 全校朝会⑤ ＡＬＴ 14:50 16:00 

３ 水 祝日(文化の日)   

４ 木 ともしび号 14:50 16:00 

５ 金 １～３年学習発表会 委員会活動日 14:50 16:00 

６ 土    

７ 日    

８ 月 ４～６年学習発表会 縦割り遊び週間 14:50  

９ 火 お話会 ＡＬＴ 14:50 16:00 

10 水 特別日課 職員研修日 14:50  

11 木 お話会 放課後学習 14:50 16:00 

12 金 お話会 クラブ⑥ 定時退勤日 14:50 16:00 

13 土    

14 日    

15 月 縦割り遊び週間 14:50 16:00 

16 火 町内作品展～11/24 ＡＬＴ 14:50 16:00 

17 水 
特別日課 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 
学校評価アンケート②～11/26 

14:50  

18 木 ともしび号 放課後学習 14:50 16:00 

19 金 児童委員会  14:50 16:00 

20 土    

21 日    

22 月 児童朝会② 14:50 16:00 

23 火 祝日(勤労感謝の日)   

24 水 特別日課５時間授業 14:00  

25 木 ６年中学校体験入学説明会 放課後学習 14:50 16:00 

26 金 定時退勤日 14:50 16:00 

27 土    

28 日    

29 月 授業参観日(中) 聖火トーチ展示～12/3 14:50 16:00 

30 火 授業参観日(高) ＡＬＴ 14:50 16:00 

 

 

 

 

       令和３年１０月２７日発行  責任者 校長 野口育子 

URL  http://town.shibecha.ed.jp/shibecha-e/htdocs 

cha.ed.jp/ 

標小がめざす子ども像 
○自ら学ぶ子（知） 

○人のために行動できる子（徳） 

○自他を尊重する子（徳） 

○心身の健康安全に向け挑戦する子（体） 

随時更新！ 

標小ホーム

ページへア

クセス!! 

『みんなでつくり上げるハーモニー』 

～学習発表会に向けて～ 
校 長  野 口 育 子 

 

秋の澄み切った空に，子どもたちの歌声や合奏が響き渡ってきます。いよいよ芸術の秋が到来しました。本校で

も，11月５日（1・2・3年），８日（4・5・6年）に開催される学習発表会に向けて，各学年とも練習に余念が

ありません。 

年度当初は，多くの保護者・地域の方にご観覧いただく全校での学習発表会を予定しておりましたが，新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止のため，誠に残念ではありますが，各学年での学習発表会といたします。 

学習発表会当日ご来場いただけないご家庭につきましては，11月末・12月上旬の参観日の折りに，録画したも

のを視聴いただけるようにいたします。児童は隣接学年ごとに観覧し合い，校内放送で録画したものを全学年が視

聴致します。どうかご理解とご協力いただけますようよろしくお願い致します。 

 
今年度の学習発表会は，全学年歌や器楽の発表とし，子どもたちは今，協力して音楽をつくり上げることに取り

組んでいます。 

学習発表会は，音楽の知識や技能を活用した発展的な学習の場です。さらに，学級や学年の友だちとの関わり合

いを通し，協力して目標（心を一つにして合唱・合奏すること）を成し遂げる力を培います。学習発表会はまさに

みんなでつくり上げるハーモニー，これまでの学校生活で培った力の総合的な発表の場です。 

そして，この「学習発表会」をつくり上げる過程で，成長につながる糧を得させたいと思 

います。普段とは違う緊張感を舞台で経験させ，表現する経験から新たな興味・関心とさら 

なる意欲につなげていきたいと考えています。 

新たな興味・関心と意欲を伸ばすためにも，学習発表会ではお子さんの輝く様子を保護者 

の方に是非見ていただき，賞賛の言葉かけをお願いします。それが，お子さんのよさと自信 

をいっそう高めると確信しています。お忙しいことと存じますが，どうかご来校いただき， 

子どもたちへ大きな拍手をいただけますようお願い申し上げます。 

 

先だって実施しました高学年のタブレットの持ち帰り・接続試行につきましては，ご家庭にご協力いただき誠に

ありがとうございました。今後，検証し課題を改善しながら授業改善に努めます。これまでも本校の教育活動で大

切にしてきた人と人との繋がりや連携・協働し合うことを，様々な方法で取り組んで参ります。 

また，11月下旬には，今年度2回目の学校評価を実施致します。本校の児童の成長と学校改善に向けて，どうか

忌憚のないご意見をお寄せいただけますよう重ねてお願い致します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出産のため休暇に入った山下理代子教諭の後任として畠山

祥代教諭が９月１３日付けで着任しました。２年風っ子学級

を担任します。２年月組は阿部健太郎教諭が担任となります。 

 

～ご挨拶～ 

『９月に標茶小に赴任してから一か月半ほどが経ち

ました。子どもたちがとてもあたたかく迎えてくれた

ので、毎日楽しく過ごさせていただいています。これ

からも一日一日を大切に、子どもたちとの思い出をた

くさん作っていきたいと思いますので、よろしくお願

い致します。』 

 

 
すでに各家庭にご案内しておりますが， 

  １１月２９日(月) (５時間目) ３，４年生 

     ３０日(火) (５時間目) ５，６年生 

  １２月 ２日(木) (５時間目) １，２年生 

に，授業参観・学級懇談を予定しています。時節柄ご多用と

は存じますが，たくさんのご参観をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 ６年生が釧路開発建設部様等のご協力により「防災学習」を実施しました。コロナ禍ではあっても感染対策を施した上での実施となりました。十数

名の関係各所の方たちも参観されました。学習の中では特に釧路川の治水について学びました。是非とも保護者の皆様にも参観していただきたい学習

でした。「川」にはたくさんの危険も潜んでいますが，上手に付き合っていくことも大切であることも学びました。防災意識の向上にも役立っていま

す。釧路開発建設部様をはじめ関係各所の皆様ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 ４月に入学した１年生の皆さんが，来年の４月に入学する新１年生の「お

兄さん，お姉さん」となってたくさんのお世話をしました。町内のさくら

保育園，みどり保育園，標茶幼稚園の年長さんを迎えてお兄さん，お姉さ

んぶりを発揮しました。 

 ちょっぴり緊張気味な年長さんたちをグループ毎に校舎内を案内。校舎

案内が終わって体育館に戻った後は，１年生の準備した紙芝居を読んだり

ゲーム(輪投げやボーリング)を行ったりして交流を深めました。来年４月

への期待感をきっと高めてくれたことと思います。１年生の皆さんお疲れ

様でした。相手意識を持った良い活動となりました。 

 
悪天候時や通院後など自家用車での児童送迎時に国道での

乗降が見られます。不便とは思いますが事故防止の観点から

控えてくださるようお願い致します。なお，体調不良時の早

退の迎えやケガ等により歩行に支障がある場合は学校までご

連絡いただけると助かります。よろしくお願い致します。 

 

 

 ５年生が「流れる水のはたらき(理科)」の学習で北開水工様のご協力

をいただき体験学習を行いました。５年生は以前に校舎前の坂を使いホ

ースで水を流し自分たちでも水のはたらきについて学習していました

が，専門家に説明していただくことでさらに学習を深めることができま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学習の中では水のはたらき以外にもハザードマップや防災について

も学びました。 

 この学習は６年生で学ぶ「防災学習」にもつながっています。ここで

学んだことを来年の学習で生かしてほしいものです。 

 この学習にご協力いただいた北開水工様は，６年生の防災学習にもご

協力くださいました。本校の子どもたちは外部の方々からたくさんの学

ぶ機会を与えられており，支えられています。大変ありがとうございま

した。 

 

 

 １０月の給食に「長ネギ」や「ニンジン」 

がたくさん使われていました。阿歴内の野菜 

農家佐藤千洋様が生産された野菜を，「給食 

で使ってほしい」と提供された食材でした。 

 大変ありがとうございました。おいしくい 

ただいています。 

 

 

 ２年生が町内の事業所５カ所を見学しました。たくさんの質問をさせて

いただき，仕事の大切 

さや工夫を学びました。 

 ご協力いただいた皆 

様，お忙しい中ありが 

とうございました。 

 
各ご家庭にご協力いただいている「健康観察シート」です

が，１０月２２日に配布した用紙下部の枠外に「１１月２０

日(土)まで，ご家庭で保管をお願いします」と記載していま

したが，学校での毎日の点検は続けていますのでこれからも

提出をお願い致します。すべて記入した後はそこに記載され

ている期日までご家庭で保管してくださるようお願い致しま

す。説明不足であったことをお詫び致します。 


